
Títulos de Emissão de Gases com Efeito de Estufa (TEGEE)

N.º TEGEE Operador Instalação

002.07 IV

009.04 III

015.06 IV

017.05 III

018.04 III ADP - Fertilizantes, S.A. Unidade Fabril de Adubos de Alverca (UFAA)

019.03 III Turbogás - Produtora Energética, S.A. Central de Ciclo Combinado da Tapada do Outeiro

021.04 III

023.07 IV

027.04 III

028.03A III

031.07 III

032.05 IV

034.05 III Sidul Açucares, Unipessoal, Lda Sidul Açucares, Unipessoal, Lda 

035.05 IV Caima, S.A. Caima, S.A.

037.06 III

039.05 III DS Smith Paper Viana, S.A. DS Smith Paper Viana, S.A.

040.04 III

041.04 IV Lusosider - Aços Planos, S.A. Lusosider - Aços Planos, S.A.

042.06 IV

043.06 IV DS Smith Energia Viana, S.A. DS Smith Energia Viana, S.A.

045.07 IV

046.08 IV

048.05 IV

049.05 III

050.05 III

052.05 IV

058.03 III EDP - Gestão de Produção de Energia Central Termoelétrica do Ribatejo

061.05 III

064.08 III

065.05 IV

077.07 IV

079.08 IV

083.05 III CT – Cobert Telhas, S.A. CT - Cobert Telhas, S.A. - Estabelecimento Industrial do Outeiro

084.07 IV

088.07 IV

093.03 III Renova - Fábrica de Papel do Almonda SA Renova - Fábrica 1

094.03 III Prado Karton - Companhia de Cartão, S.A. Prado Karton

097.05A IV

098.05 III

099.08 IV

102.07 IV

103.06 IV

MGC - Acabamentos Têxteis, S.A.

Crisal - Cristalaria Automática, S.A.

SCC - Sociedade Central de Cervejas e Bebidas, S.A.

DOW - Fabrico de matérias plásticas sob formas primárias -Isocianatos 

poliméricos de base MDI (metileno de DifenilIsocianato)

Navigator Pulp Setúbal, S.A.

Companhia Térmica Tagol, Lda

RAR-Cogeração Unipessoal Lda

SPE-Sociedade de Produção de Electricidade e Calor S.A.

Central de Cogeração do Parque das Nações

Iberol – Sociedade Ibérica de Oleaginosas, S.A.

Luso Finsa - Indústria e Comercio de Madeiras S.A.

Navigator Paper Figueira, S.A.

Prado-Cartolinas da Lousã, S..A. 

Central Termoeléctrica do Pego

Microlime - Produtos de Cal e Derivados, S.A.

GALLOVIDRO, S.A.

Cerâmica Outeiro do Seixo, S.A.

Enerlousado Recursos Energeticos, Lda

Verallia Portugal, S.A.

Celulose Beira Industrial (CELBI), S.A.

Santos Barosa Vidros, S.A. - Produção e Comercialização vidro embalagem

Calcidrata

Oliveira Santos & Irmão, Lda

Lusical - Companhia Lusitana de Cal S.A.

Fapajal - Papermaking, S.A. 

Papeleira Coreboard, S.A.

BA Glass Portugal, S.A. – Marinha Grande

BA Glass Portugal, S.A. – Avintes

Fábrica Secil-Outão

Fábrica Maceira-Liz

BIOTEK, S.A.

Navigator Paper Figueira, S.A.

RAR-Cogeração Unipessoal Lda

GALLOVIDRO, S.A.

MGC - Acabamentos Têxteis, S.A.

Crisal - Cristalaria Automática, S.A.

SCC - Sociedade Central de Cervejas e Bebidas, S.A.

DOW Portugal, Produtos Químicos, SUL

Navigator Pulp Setúbal, S.A.

Iberol – Sociedade Ibérica de Oleaginosas, S.A.

Companhia Térmica Tagol, Lda

SPE-Sociedade de Produção de Electricidade e Calor S.A.

Climaespaço - Soc. Prod.Distrib.Urb.Energia Térmica, S.A.

Microlime - Produtos de Cal e Derivados, S.A.

Luso Finsa - Indústria e Comercio de Madeiras S.A.

Capwatt Lousado - Heat Power, Unipessoal, Lda

Verallia Portugal, S.A.

Celulose Beira Industrial (CELBI), S.A.

Santos Barosa Vidros, S.A.

Calcidrata - Indústrias de Cal, S.A.

Fapajal - Papermaking, S.A.

Oliveira Santos & Irmão, Lda

BA Glass Portugal, S.A.

BA Glass Portugal, S.A. 

Secil - Companhia Geral de Cal e Cimento, S.A.

Secil – Companhia Geral de Cal e Cimento, S.A.

BIOTEK, S.A.

Prado-Cartolinas da Lousã, S..A. 

Tejo Energia, Produção e Distribuição de Energia Eléctrica, S.A.

Papeleira Coreboard, S.A.

Cerâmica Outeiro do Seixo, S.A.

Lusical - Companhia Lusitana de Cal S.A.
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104.09 IV

105.04 III
Secil Martingança – Aglomerantes e Novos Materiais para a

Construção, S.A.

Secil Martingança – Aglomerantes e Novos Materiais para a

Construção, S.A.

106.06 III

107.04 III

108.04 III

112.05 III

115.05 IV

122.05 III

124.05 IV

130.04 III

134.02 III

141.05 III

142.05 IV

145.06 III

150.04 III

153.01 III Cerâmica Torreense de Miguel Pereira Sucrs, Lda Cerâmica Torreense - F1

154.04 III Cerâmica Torreense de Miguel Pereira Sucrs, Lda Cerâmica Torreense - F4+F5

155.03 III Cerâmica Torreense Cerâmica Torreense - F3

156.06 III

157.04 III

167.04 III

168.04 IV

171.06 IV

172.04 III

173.04 III

174.06 IV

177.05 III

182.03 IV

184.02 III

186.07 IV Fábrica de Papel da Lapa, Lda Fábrica de Papel da Lapa, Lda

187.02 IV

188.01 III Dominó, Indústrias Cerâmicas S.A. Dominó, Indústrias Cerâmicas, S.A.

190.03 IV

191.06 III

192.04 III

194.05 III

196.04 IV Petróleos de Portugal - Petrogal S.A. Refinaria de Sines

198.05 IV

200.03 III

201.01 III Umbelino Monteiro, S.A. Umbelino Monteiro, S.A.

207.05 IV

208.07 IV

Fábrica de Benavente

Sugal - Alimentos, S.A.

Revigrés - Indústria de Revestimentos de Grés, Lda.

BONDALTI Chemicals S.A.

Sociedade Transformadora de Papéis Vouga, Lda

M. A. Lopes D'Avó, Lda

Renova - Fábrica 2

Centro de Produção de Loulé

Centro de Produção de Alhandra

Sociedade Cerâmica do Alto, Lda.

Solcer - Empresa Cerâmica, S.A.

Bamiso

Fábrica do Seixal da SN Seixal Siderurgia Nacional, S.A.

CERDOMUS - Indústrias Cerâmicas, S.A.

 Divisão Margres

BONDALTI Chemicals S.A.

Cerâmica F. Santiago, Lda.

Cetipal - Cerâmica de Tijolos e Pavimentos, S.A.

CS – Coelho da Silva, S.A.

Grestejo, Indústrias Cerâmicas, S.A.  

Soladrilho, S. A.  

Fábrica de Azambuja

Revigrés - Indústria de Revestimentos de Grés, Lda. (Porcelanato)

Fábrica Cibra-Pataias

Centro de Produção de Souselas

BA Glass Portugal, S.A. – Venda Nova

Navigator Pulp Cacia, S.A.

Fábrica da Maia da SN Maia - Siderurgia Nacional, S.A.

Cerâmica de Pegões – G.J. Silva, S.A.

F. S. e Cerâmica Amaro de Macedo, S.A.

Adelino Duarte da Mota, S.A.

Cerâmica F. Santiago, Lda.

Cetipal - Cerâmica de Tijolos e Pavimentos, S.A.

Prélis Cerâmica, Lda.

Cerâmica das Quintãs, Lda.

 Unidade fabril Grespor

Sugal - Alimentos S.A.

Sociedade Transformadora de Papéis Vouga, Lda

M. A. Lopes D'Avó, Lda

Secil – Companhia Geral de Cal e Cimento, S.A.

Prélis Cerâmica, Lda.

Cerâmica das Quintãs, Lda.

Sociedade Cerâmica do Alto, Lda.

Solcer - Empresa Cerâmica, S.A.

BAMISO - Produção e Serviços Energéticos, S.A. 

SN Seixal Siderurgia Nacional, S.A.

Navigator Pulp Cacia, S.A.

SN Maia - Siderurgia Nacional, S.A.

Cerâmica de Pegões – G.J. Silva, S.A.

F. S. e Cerâmica Amaro de Macedo, S.A.

Adelino Duarte da Mota, S.A.

Renova - Fábrica de Papel do Almonda, S.A.

CIMPOR – Indústria de Cimentos, S.A.

CIMPOR – Indústria de Cimentos, S.A.

CIMPOR – Indústria de Cimentos, S.A.

Pavigrés Cerâmicas, S.A.

BA Glass Portugal, S.A.

CERDOMUS - Indústrias Cerâmicas, S.A.

Gres Panaria Portugal, S.A.

CS – Coelho da Silva, S.A.

Grestejo, Indústrias Cerâmicas, S.A.  

Unidade de Ílhavo

Pavigrés Cerâmicas, S.A. Unidade fabril Cerev

GRESART - Cerâmica Indústrial, S.A. GRESART - Cerâmica Indústrial, S.A.

Aleluia Cerâmicas, S.A.

Soladrilho, S.A.  
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214.03 IV

218.03 IV

219.02 III

220.04 IV

221.04 III

225.05 IV

236.04 III

237.04 III

238.02A IV

239.04 III

241.01 III CLiPER Cerâmica, S.A. CLiPER Cerâmica, S.A.

242.02 III

243.02 III

246.05 IV

248.04 III

252.05 IV

253.04 IV

254.07 IV

256.05 III

258.02 III

261.03 III ElecGás, S.A. Central de Ciclo Combinado do Pego

263.03 III EDP - Gestão de Produção de Energia, S.A. Central Termoelétrica de Lares

270.04 IV Termolan - Isolamentos Termo-Acústicos, S.A. Termolan - Isolamentos Termo-Acústicos, S.A. - Unidade 2

277.04A III

278.07 III

287.03 III Fisigen – Empresa de Cogeração, S.A. Central de Cogeração da Fisigen

291.05 IV

292.03 IV

293.02 VI

294.02 III

295.01 III EuroResinas - Indústrias Químicas, S.A. EuroResinas - Indústrias Químicas, S.A.

296.03 IV

297.03 III

299.01 III Bresfor, Indústria do Formol, S.A. Bresfor, Indústria do Formol, S.A.

300.02 III

301.02 III

302.02A IV

303.03 III

306.01 III dst - Domingos da Silva Teixeira, S.A.     DST - Central de betuminoso

307.04 III

308.04 IV Microlime - Produtos de Cal e Derivados, S.A. Fábrica de Cal da Microlime S.A.

309.08 IV

Navigator Tissue Rodão

Navigator Pulp Figueira S.A.

Fábrica de Papel e Cartão da Zarrinha, S.A.

Conesa Portugal S.A.

CAMPIL Agro Industrial do Campo do Tejo, Lda

Sanitana - Fábrica de Sanitários de Anadia, S.A.

Tijolágueda - Cerâmica de Águeda - Lda.

Preceram Norte

Unidade de Produção da Mealhada

Repsol Polímeros, Unipessoal, Lda

Roca, S.A.

ITALAGRO - Indústria de Transformação Alimentar, S.A.  

Sanindusa - Indústria de Sanitários, S.A.

Primus Ceramics, S.A.

Indorama Ventures Portugal Utility, Unipessoal, Lda.

ADP Fertilizantes S.A.

Sociedade Portuguesa do Ar Líquido "Arlíquido", LDA - Centro de 

Produção de Estarreja

Paulo de Oliveira S.A.

Pavigrés Cerâmicas, S.A.

Modicer - Moda Cerâmica, S.A.

CIRES, Lda.

Modicer - Moda Cerâmica, S.A.

Indorama Ventures Portugal Utility

Sanindusa - Indústria de Sanitários, S.A.

Sociedade Portuguesa do Ar Líquido "Arlíquido", LDA - Centro de Produção 

de Estarreja

Paulo de Oliveira S.A.

Riopele – Têxteis, S.A. Riopele A

CIRES, Lda.

Primus Ceramics, S.A.

Unidade Fabril Pavigrés II - Bustos

Preceram - Indústrias de Construção S.A.  

Nexclay - Argila Expandida, S.A.

Navigator Pulp Figueira S.A.

F.I.T. - Fomento da Indústria de Tomate, S.A.  F.I.T. - Fomento da Indústria de Tomate, S.A.  

CINCA - Companhia Industrial de Cerâmica, S.A.

CINCA - Companhia Industrial de Cerâmica, S.A.

Repsol Polímeros, Unipessoal, Lda

Roca, S.A.

Divisão Love Tiles

Leca Portugal, S.A.

 Unidade Fabril Pavigrés

Recer - Indústria de Revestimentos Cerâmicos, S.A.

Unidade de Produção de Fiães

Navigator Tissue Rodão, S.A.

Navigator Paper Setúbal, S.A.

Gres Panaria Portugal, S.A.

Preceram - Cerâmica 1

Preceram - Cerâmica 2

Nexclay - Argila Expandida, S.A.

Volkswagen Autoeuropa, Lda. Volkswagen Autoeuropa, Lda.

Leca Portugal, S.A.

Recer - Indústria de Revestimentos Cerâmicos, S.A.

CAMPIL Agro Industrial do Campo do Tejo, Lda

Sanitana - Fábrica de Sanitários de Anadia, S.A.

Preceram - Norte, Cerâmicas, S.A.

Pavigrés Cerâmicas, S.A.

Tijolágueda - Cerâmica de Águeda - Lda.

Fábrica de Papel e Cartão da Zarrinha, S.A.

Preceram - Indústrias de Construção S.A.  

ITALAGRO - Indústria de Transformação Alimentar, S.A.  

Conesa Portugal S.A.

ADP Fertilizantes S.A.

Navigator Paper Setúbal, S.A.
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Títulos de Emissão de Gases com Efeito de Estufa (TEGEE)

N.º TEGEE Operador Instalação

310.03 IV

311.03 III

312.02 III

313.01 III Unigeração, Lda. Unigeração, Lda.

314.01 III Paper Prime, S.A. Paper Prime, S.A.

315.03 IV

316.02 III

317.02 III

318.01 III RECIVALONGO - Gestão de Resíduos, Lda. Unidade Industrial de Produção de Gás de Síntese

319.01 III Volcalis - Isolamentos Minerais, S.A. Volcalis - Isolamentos Minerais, S.A.

320.01 IV GYPFOR INSULATION, Lda. GYPFOR INSULATION, Lda.

321.01 IV CALB (EUROPE), S.A. CALB (EUROPE), S.A.

322.01 IV Gyptec Ibérica - Gessos Técnicos, SA Gyptec Ibérica - Gessos Técnicos, SA

Ria Stone, S.A. Ria Stone, Fábrica de Louça de Mesa em Grés, S.A.

Indorama Ventures Portugal PTA, Unipessoal, Lda.

Fortissue - Produção de Papel, S.A. Fortissue - Produção de Papel, S.A.

Navigator Tissue Aveiro, S.A. Navigator Tissue Aveiro, S.A.

SUTOL – Indústrias Alimentares SUTOL – Indústrias Alimentares, Lda.

Indorama Ventures Portugal PTA, Unipessoal, Lda.

Font Salem Portugal, S.A.Font Salem Portugal, S.A.
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